
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 130 del  24/11/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL'ESERCIZIO  2019  AI  SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

L’anno  duemilaventi il  giorno  ventiquattro del  mese  di  novembre alle  ore 18:30,  in 
videoconferenza, convocato con le modalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli  
Assessori:

Ruscigno Daniele Sindaco P Graziano Emanuela Consigliere P

Grasselli Luca Presidente P Dardi Luca Consigliere A

Bertaccini Andrea Consigliere P Colangeli Stefano Consigliere P

Poggi Monica Consigliere P Masi Tamara Consigliere P

Bini Simone Consigliere P Rimondi Simone Consigliere P

Manzini Stefania Consigliere A Adani Silvia Consigliere P

Gaiba Silvia Consigliere P Zanna Milena Vice Sindaco P

Romagno Pasquale Renato Consigliere P Di Pilato Angela Paola Assessore P

Zagnoni Juri Consigliere P Govoni Federica Assessore P

Luzzi Rosella Consigliere P Soverini Christian Assessore P

Lelli Sivia Consigliere P Zanetti Angelo Assessore P

CONSIGLIERI PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Partecipa il Segretario Generale/F.F.  Maglione Maria Consiglia, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il  numero degli intervenuti,  il  Sig.  Grasselli  Luca assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Gaiba Silvia, Luzzi Rosella, Masi Tamara.



Deliberazione n. 130 del  24/11/2020

Si riconnette la Consigliera Manzini Stefania alle ore 20.00.
I Consiglieri Comunali presenti sono 16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi  
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati  
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale  
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,  
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,  
anche se le attività che svolge sono dissimili  da quelle degli  altri  componenti del gruppo, con  
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento  
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”;

 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“1.  Il  bilancio  consolidato  di  gruppo  è  predisposto  secondo  le  modalità  previste  dal  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2.  Il  bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto  
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e  
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di  
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

 

Rilevato che,  in  considerazione  della  situazione  emergenziale  determinata  dall’epidemia  di 
Covid-19, l’art. 110, c. 1, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 dispone:

“1. Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 1, lettera  



c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 2020.”;

 

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate  
sono  rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  secondo  la  competenza  economica,  predisposto  
secondo  le  modalità  previste  dal  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modificazioni.

5.    Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali  
con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione  
superiore  a  50.000  abitanti  e,  a  decorrere  dall'anno  2015,  agli  enti  locali  con  popolazione  
superiore a 15.000 abitanti,  ad eccezione del  comma 4,  che si  applica a tutti  gli  enti locali  a  
decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da  
esse  controllate  ai  sensi  dell'articolo  2359  del  codice  civile.  A  tal  fine,  per  società  quotate  
partecipate  dagli  enti  di  cui  al  presente  articolo  si  intendono  le  società  emittenti  strumenti  
finanziari quotati in mercati regolamentati.”

 

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  36  del  12/05/2020  avente  ad  oggetto:”  
RICOGNIZIONE  ORGANISMI,  ENTI  E  SOCIETA'  PARTECIPATE  COSTITUENTI  IL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  AI  FINI  DELLA  INDIVIDUAZIONE  DELL’AREA  DI 
CONSOLIDAMENTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 
2019” con la quale sono stati approvati:

1)     l’elenco  degli  enti  e  società  componenti  il  Gruppo  amministrazione  pubblica del 
Comune di Valsamoggia per l'esercizio 2019;

2)     l’elenco degli  enti  e  società compresi  nel  perimetro di  consolidamento ai  fini  della 
predisposizione del bilancio consolidato;

3)     le direttive agli enti/società compresi nel perimetro di consolidamento di cui sopra;

 

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  16/06/2020  di  approvazione  del 
rendiconto della gestione dell’anno 2019, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo 
stato patrimoniale e il conto economico;
 
Visti i bilanci dell’esercizio 2019 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;
 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato  
concernente il bilancio consolidato;

 

Considerato che  il  bilancio  consolidato  ha  la  funzione  di  rappresentare  in  modo  veritiero e 
corretto  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della  complessiva 



attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e 
le sue società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire 
di:

•         sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di  
indirizzo, pianificazione e controllo;

•         attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire  e  controllare  con  maggiore  efficacia  il  proprio  gruppo  comprensivo  di  enti  e 
società;

•         ottenere  una  visione  completa  delle  consistenze  patrimoniali  e  finanziarie  di  un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato 
economico;

 

Visti:

·         lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2019, allegato al presente atto 
sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale,

·         la Relazione sulla gestione che comprende la Nota Integrativa, allegata al  
presente  atto  sotto  la  lettera  “B”  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  la  quale 
fornisce informazioni  sull’area di  consolidamento,  sui  principi  del  consolidamento, 
sulle operazioni preliminari al consolidamento;

 

Vista la Relazione dell’Organo di Revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2019 in Allegato 
C) in parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

 

Ritenuto di approvare il bilancio consolidato per l’esercizio 2019, corredato dalla relazione sulla 
gestione consolidata che comprende la nota integrativa, rispettivamente in allegato A) e B) in 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

 

Acquisito il parere della competente Commissione Consiliare in data 19/11/2020;
 

Visti:

•         il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

•         il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

•         lo Statuto Comunale;

•         il vigente regolamento comunale di contabilità;

 



Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dal Responsabile del Servizio finanziario, pareri che si intendono acquisiti ed allegati 
quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta;

 

Il Presidente dà la parola alla Vicesindaca Zanna Milena, che illustra l’argomento soffermandosi 
in particolare sulla composizione del gruppo amministrazione pubblica e sulla metodologia di 
consolidamento. 

Sottolinea che il risultato è più negativo rispetto alla annualità precedente, ma ciò  dipende dagli 
effetti tecnici degli  ammortamenti. 

Aperto il dibattito, nessuno si prenota né per interventi né per dichiarazioni di voto. 

Pertanto il Presidente indice la votazione.

Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 53433. 

Con voti  favorevoli 11 e 5 contrari  (Consiglieri Graziano Emanuela – G.C. Lega per Salvini  
Premier; Colangeli Stefano e Masi Tamara – G.C. Movimento Cinque Stelle; Rimondi Simone e 
Adani Silvia – G.C. Civicamente Samoggia), resi nelle forme di legge

presenti e votanti n.16 Consiglieri Comunali

 

DELIBERA

 

1.      Di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  11 bis  del  D.Lgs.  118/2011,  il  bilancio  consolidato  per 
l’esercizio 2019 composto dal conto economico e allo stato patrimoniale, corredato dalla 
relazione  sulla  gestione  consolidata  che  comprende  la  nota  integrativa  e  la  relazione 
dell’Organo  di  Revisione  rispettivamente  in  allegato  A),  B)  e  C)  in  parte  integrante  e 
sostanziale alla presente deliberazione;

 

2.     Di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di - 
€. 2.468.797,00, così determinato:

 

Risultato di esercizio del Comune – 2.537.452,00

Rettifiche di consolidamento         68.655,00

Risultato economico consolidato -       2.468.797,00



di cui: di pertinenza del gruppo -       1.870.734,00

di cui: di pertinenza di terzi          - 598.063,00

 

3.     Di  dare  atto che  lo  stato  patrimoniale  si  chiude  con  un  netto  patrimoniale  di  €.  
115.212.381,00, così determinato:

Patrimonio netto del Comune 115.009.232,00

Rettifiche di consolidamento +                      203.149,00

Patrimonio netto consolidato 115.212.381,00

di cui: di pertinenza del gruppo 115.711.961,00

di cui: di pertinenza di terzi           -    499.580,00

 

4.     Di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”.

 

 

Allegati:

Allegato A) - Bilancio consolidato dell’esercizio 2019

Allegato B) - Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa

Allegato C) - Relazione dell’Organo di Revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2019



COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente/F.F.
Grasselli Luca

Il Segretario/F.F.
Maglione Maria Consiglia


		2020-11-26T10:05:20+0000
	Maria Consiglia Maglione


		2020-11-27T10:59:08+0000
	Luca Grasselli




